1-318/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2020 года

г.Ростов-на-Дону

Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Гурской С.И., 

при секретаре Тараненко Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела управления Генеральной прокуратуры РФ в ЮФО ФИО1,

защитника – адвоката Сементьева Е.И., представившего удостоверение № и ордер № от 20.04.2020, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, назначенный приказом начальника контрольно ревизионного управления МВД России от 27.03.2013 № л/с на должность главного ревизора отдела ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности органов и подразделений МВД России (по Северо-Кавказскому и Южному федеральным округам) КРУ МВД России (дислокация г. Ростов-на-Дону) (далее по тексту – главный ревизор отдела КРУ МВД России), имеющий специальное звание подполковник внутренней службы, являясь должностным лицом, которое по специальному полномочию выполняет организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе, руководствуясь в своей профессиональной деятельности должностным регламентом главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденным 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, в соответствии с п.п.1.4,1.5,2.2,3.3,3.13.6 которого в полномочия ФИО2 входило: руководство требованиями Конституции РФ, федеральными законами «О полиции», «О службе в органах внутренних дел РФ», иными Федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, а также требованиями актов МВД России и других нормативных документов; при проведении ревизий и проверок действовать в пределах своей компетенции, определенной соответствующими нормативными документами, регламентирующими порядок осуществления ведомственного контроля за финансово-хозяйственной деятельностью в системе МВД России; по поручения руководства КРУ МВД России запрашивать в подведомственных Министерству подразделениях необходимую информацию для выполнения возложенных на КРУ МВД России задач; требовать от должностных лиц устранения вскрытых в процессе ревизии (проверки) нарушений и недостатков, принимать участие в разработке предложений по их предупреждению; при обнаружении фактов причинения ущерба давать поручения соответствующим должностным лицам по установлению виновных лиц, привлечению их к ответственности в установленном порядке и возмещению ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации; вносить предложения руководителю, назначившему ревизию (проверку), о передаче материалов в следственные органы; проводить проверку находящихся в кассе, сейфе, ином хранилище наличных денег, денежных документов, ценных бумаг, имущества, а также первичных документов и отчетов, смет, расчетов, бюджетной, статистической отчетности и другой необходимой документации, относящейся к предмету ревизии (проверки); опечатывать при необходимости кассы, склады, кладовые и другие помещения, используемые для хранения денежных средств и имущества ревизуемых органов (подразделений); запрашивать и получать от подразделений системы МВД России копии документов, связанных с осуществлением финансово-хозяйственных операций ревизуемого органа; проводить встречные проверки достоверности финансовых и хозяйственных операций, совершенных ревизуемым органом (подразделением); по выявленным нарушениям и иным вопросам, возникающим в ходе проведения ревизии (проверки), требовать от должностных, материально-ответственных и других лиц ревизуемого органа (подразделения) письменные объяснения, а также копии или выписки из документов, относящихся к выявленным фактам (счетов, ведомостей, ордеров, писем, приказов и других документов), или справки, составленные на основании имеющихся документов; участие в проведении документальных ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности подразделений системы МВД России; подготовка заключений (рапортов, справок), проектов приказов, предложений и иных документов для реализации материалов ревизий и проверок; контроль полноты выполнения предложений и указаний по актам ревизий и проверок, достоверность представленного донесения; знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты МВД России, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностной регламент и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности; беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для выполнения служебных обязанностей; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; выполнять иные обязанности, соблюдать ограничения и запреты, установленные федеральными законами «О полиции», «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и МВД России, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на территории Ростовской области, Республики Северная Осетия – Алания, Республики Ингушетия, Краснодарского края, в период времени с 24.11.2016 по 29.11.2017, имея беспрепятственный доступ к топливным картам №№, №, №, №, №, №, №, № ...», которые были вверены ему по службе для заправки служебного автотранспорта, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему - автомобильного бензина марки АИ-95, против воли собственника путем передачи с использованием своего служебного положения другим неустановленным следствием лицам (лицу), а также путем хищения посредством списания топлива, с использованием своего служебного положения в личных целях в количестве 568,85 литра, общей стоимостью 22 913 рублей 18 копеек, при следующих обстоятельствах.

Так, в ноябре 2016 года ФИО2, используя свое служебное положение, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак «...», на основании путевого листа № за ноябрь 2016 года.

Согласно государственному контракту № от 01.09.2016 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 федеральному казенному учреждению «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области» (далее по тексту ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области») путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

На основании предписания МВД России от ... г. № главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 в период времени с 16.11.2016 по 15.12.2016 был направлен в командировку для проведения ревизии финансово хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел по Республике Ингушетия на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак «№ регион», эксплуатируемом ФИО2 в служебных целях.

Не позднее 22.11.2016, более точно дата, место и время суток следствием не установлены, у ФИО2, занимающего должность главного ревизора отдела ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности органов и подразделений МВД России (по Северо-Кавказскому и Южному федеральным округам) КРУ МВД России (дислокация г.Ростов-на-Дону), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения чужого имущества, вверенного ему - автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, находящегося на балансе топливной карты № ...», против воли собственника – государства, в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации, предназначавшегося лишь для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях, в количестве 20,2 литра, общей стоимостью 746 рублей 59 копеек, путем передачи неустановленным следствием лицам (лицу) и списания через заправочные станции, а в дальнейшем, с целью сокрытия хищения, предоставления в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» необходимых финансово-отчетных документов, свидетельствующих о якобы обоснованном списании им с баланса топливной карты автомобильного топлива - бензина марки АИ-95.

Во исполнение преступного умысла, ФИО2, являясь должностным лицом, находясь в г.Ростов-на-Дону, более точно место и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения посредством передачи вверенного ему чужого имущества неустановленным следствием лицам (лицу), а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, 07.11.2016, более точно время следствием не установлено, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, денежные средства в качестве авансовых выплат, предназначавшихся для покрытия фактически понесенных расходов по приобретению автомобильного топлива при нахождении в служебной командировке в г.Магас и г.Назрань Республики Ингушетия для осуществления ревизии финансово-хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел Республики Ингушетия в период с 16.11.2016 по 15.12.2016 в сумме 20 900 рублей по расходному кассовому ордеру № от 09.11.2016, являющихся достаточными согласно норм положенности количества автомобильного топлива на служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, для использования в служебной командировке в период с 16.11.2016 по 15.12.2016, а также не позднее 16.11.2016, более точно дата и время следствием не установлены, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, топливную карту № ...» с зачисленными на нее 100 литрами автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак № регион, используемого ФИО2 в ноябре 2016 года в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4,1.5,2.2,3.3,3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи права на его получение на автозаправочной станции неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество бензин неустановленным следствием лицам (лицу), не позднее 22.11.2016, более точно дата и время следствием не установлены, передал неустановленным следствием лицам (лицу), в неустановленном следствием месте, топливную карту № ...», предназначавшуюся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в ноябре 2016 года, для хищения путём списания с нее автомобильного топлива - бензина марки АИ-95 неустановленными следствием лицами (лицом).

После чего, в период с 16.11.2016 по 15.12.2016 когда ФИО2 находился в служебной командировке неустановленные следствием лица (лицо), которые, похищая бензин, действовали с его ведома и согласия, осуществили ... г. списание бензина марки АИ-95 через автозаправочную станцию АЗС №5 РН Ростовнефтепродукт, расположенную по адресу: 

<

...>, с баланса топливной карты № ...», предназначавшейся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в ноябре 2016 года, в следующем количестве: 22.11.2016, в 08 часов 04 минуты, в количестве 20,20 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на сумму 746 рублей 59 копеек.

В ноябре 2016 года, более точно дата, время и место следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО2 от неустановленных следствием лиц (лица), которые ранее действуя с его ведома и согласия похитили посредством списания с топливной карты автомобильное топливо – бензина марки АИ-95 в количестве 20,20 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на общую сумму 746 рублей 59 копеек получил от них (него) чек о произведенной транзакции по указанной карте, датированный 22.11.2016, необходимый ФИО2 для обоснования перед бухгалтерией ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» расходования автомобильного топлива.

Далее ФИО2, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество неустановленным лицам (лицу), а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 22.11.2016, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чек, полученный от неустановленных следствием лиц (лица), о произведенной ими транзакции при заправке автомобилей (транспортных средств) с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях, в общем количестве 20,2 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на общую сумму 746 рублей 59 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоящий в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4,1.5,2.2,3.3,3.13.6 должностного регламента, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в ноябре 2016 года, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, на основании путевого листа № за ноябрь 2016 года.

Согласно государственному контракту № от 01.09.2016 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 федеральному казенному учреждению «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

На основании предписания МВД России от 08.11.2016 № главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 в период времени с 16.11.2016 по 15.12.2016 был направлен в командировку для проведения ревизии финансово хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел по Республике Ингушетия на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак №, эксплуатируемом ФИО2 в служебных целях.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения посредством передачи вверенного ему чужого имущества неустановленным следствием лицам (лицу), а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, 07.11.2016, более точно время следствием не установлено, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, денежные средства в качестве авансовых выплат, предназначавшихся для покрытия фактически понесенных расходов по приобретению автомобильного топлива при нахождении в служебной командировке в г.Магас и г.Назрань Республики Ингушетия для осуществления ревизии финансово-хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел Республики Ингушетия в период с 16.11.2016 по 15.12.2016 в сумме 20 900 рублей по расходному кассовому ордеру № от 09.11.2016, являющихся достаточными согласно норм положенности количества автомобильного топлива на служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, для использования в служебной командировке в период с 16.11.2016 по 15.12.2016, а также не позднее 16.11.2016, более точно дата следствием не установлена, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, топливную карту № ...» с зачисленными на нее 100 литрами автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в ноябре 2016 года в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4,1.5,2.2,3.3,3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи права на его получение на автозаправочной станции неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество – бензин, неустановленным следствием лицам (лицу), не позднее 24.11.2016, более точно дата и время следствием не установлены, передал неустановленным следствием лицам (лицу), в неустановленном следствием месте, топливную карту № ...», предназначавшуюся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в ноябре 2016 года, для хищения путём списания с нее автомобильного топлива - бензина марки АИ-95 неустановленными следствием лицами (лицом).

После чего, в период с 16.11.2016 по 15.12.2016 когда ФИО2 находился в служебной командировке неустановленные следствием лица (лицо), которые похищая бензин действовали с его ведома и согласия, осуществили 24.11.2016 списание бензина марки АИ-95 через автозаправочные станции АЗС № «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

...>, и АЗС № РН-Ростовнефтепродукт, расположенную по адресу: 

<

...> «а», с баланса топливной карты № ...», предназначавшейся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак 

<

***>, используемого ФИО2 в служебных целях в ноябре 2016 года, в следующем количестве: 24.11.2016, в 07 часов 53 минуты, в количестве 18,09 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на сумму 668 рублей 61 копейку, 24.11.2016, в 15 часов 25 минут, в количестве 51,61 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на сумму 1 907 рублей 51 копейка, а всего с указанной топливной карты автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, в количестве 69,7 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 576 рублей 12 копеек.

В ноябре 2016 года, более точно дата, время и место следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО2 от неустановленных следствием лиц (лица), которые ранее действуя с его ведома и согласия, похитили посредством списания с топливной карты автомобильное топливо – бензин марки АИ-95, в количестве 69,7 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 576 рублей 12 копеек получил от них (него) чеки о произведенных транзакциях по указанной карте датированные 24.11.2016, необходимые ФИО2 для обоснования перед бухгалтерией ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» расходования автомобильного топлива.

Далее ФИО2, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество неустановленным лицам (лицу), а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 24.11.2016, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чеки, полученные от неустановленных следствием лиц (лица), о произведенных ими транзакциях при заправке автомобилей (транспортных средств) с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак 

<

***>, используемого ФИО2 в служебных целях, в общем количестве 69,7 литра, стоимостью 36 рублей 96 копеек за 1 литр, на общую сумму 2 576 рублей 12 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоящий в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в феврале 2017 года, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак «А 100 УС 61 регион», на основании путевого листа № за февраль 2017 года.

Согласно государственному контракту № от 29.12.2016 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 федеральному казенному учреждению «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

На основании предписания МВД России от 17.02.2017 NП-20 главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 в период времени с 27.02.2017 по 28.03.2017 был направлен в командировку для проведения ревизии финансово хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел по Кабардино-Балкарской Республике на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак №, эксплуатируемом ФИО2 в служебных целях.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения посредством передачи вверенного ему чужого имущества неустановленным следствием лицам (лицу), а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, 16.02.2017, более точно время следствием не установлено, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, денежные средства в качестве авансовых выплат, предназначавшихся для покрытия фактически понесенных расходов по приобретению автомобильного топлива при нахождении в служебной командировке в г. Нальчик Кабардино-Балкарской Республики для осуществления ревизии финансово-хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел по Кабардино-Балкарской Республике в период с 27.02.2017 по 28.03.2017 в сумме 19 500 рублей по расходному кассовому ордеру № от 16.02.2017, являющихся достаточными согласно норм положенности количества автомобильного топлива на служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, для использования в служебной командировке в период с 27.02.2017 по 28.03.2017, а также не позднее 27.02.2017, более точно дата и время следствием не установлены, получил через сотрудника отдела КРУ МВД России ФИО4, не осведомленного о преступном умысле ФИО2, в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, топливную карту № ...» с зачисленными на нее 300 литрами автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в феврале 2017 года в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п. 1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи права на его получение на автозаправочной станции неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество - бензин неустановленным следствием лицам (лицу), не позднее 27.02.2017, более точно дата и время следствием не установлены, передал неустановленным следствием лицам (лицу), в неустановленном следствием месте, топливную карту № ...», предназначавшуюся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в феврале 2017 года, для хищения, путём списания с нее автомобильного топлива - бензина марки АИ-95 неустановленными следствием лицами (лицом).

После чего, в период с 27.02.2017 по 28.03.2017 когда ФИО2 находился в служебной командировке неустановленные следствием лица (лицо), которые похищая бензин действовали с его ведома и согласия, осуществили 27.02.2017 списание бензина марки АИ-95 через автозаправочную станцию АЗС № РН Ростовнефтепродукт, расположенную по адресу: 

<

...> «а», с баланса топливной карты № ...», предназначавшейся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в феврале 2017 года, в следующем количестве: 27.02.2017, в 16 часов 01 минуту, в количестве 20 литров, стоимостью 39 рублей 23 копейки за 1 литр, на сумму 784 рубля 60 копеек.

В феврале-марте 2017 года, более точно дата, время и место следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО2 от неустановленных следствием лиц (лица), которые ранее действуя с его ведома и согласия, похитили посредством списания с топливной карты автомобильное топливо – бензин марки АИ-95, в количестве 20 литров, стоимостью 39 рублей 23 копейки за 1 литр, на общую сумму 784 рублей 60 копеек получил от них (него) чек о произведенной транзакции по указанной карте датированный 27.02.2017, необходимый ФИО2 для обоснования перед бухгалтерией ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» расходования автомобильного топлива.

Далее ФИО2, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество неустановленным лицам (лицу), а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 27.02.2017, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чек, полученный от неустановленных следствием лиц (лица), о произведенной ими транзакции при заправке автомобилей (транспортных средств) с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях, в общем количестве 20 литров, стоимостью 39 рублей 23 копейки за 1 литр, на общую сумму 784 рубля 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоящий в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6должностного регламента, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в мае 2017 года, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, на основании путевого листа № за май 2017 года.

Согласно государственному контракту № от 26.04.2017 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 федеральному казенному учреждению «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

На основании предписания МВД России от 05.05.2017 NП-59 главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 в период времени с 15.05.2017 по 13.06.2017 был направлен в командировку для проведения ревизии финансово хозяйственной деятельности Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Южному федеральному округу в 

<

...> края на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак №, эксплуатируемом ФИО2 в служебных целях.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения посредством передачи вверенного ему чужого имущества неустановленным следствием лицам (лицу), а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, 11.05.2017, более точно время следствием не установлено, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, денежные средства в качестве авансовых выплат, предназначавшихся для покрытия фактически понесенных расходов по приобретению автомобильного топлива при нахождении в служебной командировке в 

<

...> и 

<

...> края для осуществления ревизии финансово-хозяйственной деятельности Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Южному федеральному округу в период с 15.05.2017 по 13.06.2017 в сумме 17 700 рублей по расходному кассовому ордеру № от 11.05.2017, являвшихся достаточными согласно норм положенности количества автомобильного топлива на служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, для использования в служебной командировке в период с 15.05.2017 по 13.06.2017, а также не позднее 25.05.2017, более точно дата и время следствием не установлены, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, топливную карту № ...» с зачисленными на нее 100 литрами автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в мае 2017 года в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи права на его получение на автозаправочной станции неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество – бензин неустановленным следствием лицам (лицу), не позднее 25.05.2017, более точно дата и время следствием не установлены, передал неустановленным следствием лицам (лицу), в неустановленном следствием месте, топливную карту № ...», предназначавшуюся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в мае 2017 года в служебных целях, для хищения, путём списания с нее автомобильного топлива - бензина марки АИ-95 неустановленными следствием лицами (лицом).

После чего, в период с 15.05.2017 по 13.06.2017 когда ФИО2 находился в служебной командировке неустановленные следствием лица (лицо), которые похищая бензин действовали с его ведома и согласия, осуществили в период времени с 25.05.2017 по 31.05.2017 списание бензина марки АИ-95 через автозаправочные станции АЗС № Роснефть, расположенную по адресу: 

<

...>, и АЗС № РН-Ростовнефтепродукт, расположенную по адресу: 

<

...>, с баланса топливной карты № ...», предназначавшейся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в мае 2017 года, в следующем количестве: 25.05.2017, в 11 часов 10 минут, в количестве 40,17 литра, стоимостью 39 рублей 80 копеек за 1 литр, на сумму 1 598 рублей 77 копеек, 27.05.2017, в 12 часов 25 минут, в количестве 33,43 литра, стоимостью 39 рублей 80 копеек за 1 литр, на сумму 1 330 рублей 51 копейку, 31.05.2017, в 21 час 16 минут, в количестве 5,32 литра, стоимостью 39 рублей 80 копеек за 1 литр, на сумму 211 рублей 74 копейки, а всего с указанной топливной карты автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, в количестве 78,92 литра, стоимостью 39 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 141 рубль 02 копейки.

В мае-июне 2017 года, более точно дата, время и место следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО2 от неустановленных следствием лиц (лица), которые ранее действуя с его ведома и согласия похитили посредством списания с топливной карты автомобильное топливо – бензин марки АИ-95 в количестве 78,92 литра, стоимостью 39 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 141 рубль 02 копейки, получил от них чеки о произведенных транзакциях по указанной карте датированные 25.05.2017, 27.05.2017, 31.05.2017, необходимые ФИО2 для обоснования перед бухгалтерией ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» расходования автомобильного топлива.

Далее ФИО2, продолжая свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество неустановленным следствием лицам (лицу), а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 31.05.2017, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чеки, полученные от неустановленных следствием лиц (лица), о произведенных ими транзакциях при заправке автомобилей (транспортных средств) с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях, в общем количестве 78,92 литра на общую сумму 3 141 рубль 02 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоящий в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в августе 2017 года, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, на основании путевого листа № за август 2017 года.

Согласно государственному контракту № от 27.06.2017 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 федеральному казенному учреждению «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

На основании предписания МВД России от 07.08.2017 NП-81 главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 в период времени с 14.08.2017 по 12.09.2017 был направлен в командировку для проведения ревизии финансово хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел по Чеченской Республике на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак №, эксплуатируемом ФИО2 в служебных целях.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения посредством передачи вверенного ему чужого имущества неустановленным следствием лицам (лицу), а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, 08.08.2017, более точно время следствием не установлено, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, денежные средства в качестве авансовых выплат, предназначавшихся для покрытия фактически понесенных расходов по приобретению автомобильного топлива при нахождении в служебной командировке в 

<

...> Республики для осуществления ревизии финансово-хозяйственной деятельности Министерства внутренних дел по Чеченской Республики в период с 14.08.2017 по 12.09.2017 в сумме 19 200 рублей по расходному кассовому ордеру № от 08.08.2017, являвшихся достаточными согласно норм положенности количества автомобильного топлива на служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, для использования в служебной командировке в период с 14.08.2017 по 12.09.2017, а также не позднее 27.08.2017, более точно дата следствием не установлена, лично получил в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, топливную карту № ...» с зачисленными на нее 200 литрами автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в августе 2017 года.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, путем передачи права на его получение на автозаправочной станции неустановленным следствием лицам (лицу) с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество – бензин неустановленным следствием лицам (лицу), не позднее 27.08.2017, более точно дата и время следствием не установлены, передал неустановленным следствием лицам (лицу), в неустановленном следствием месте, топливную карту № ...», предназначавшуюся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в августе 2017 года, для хищения, путем списания с нее автомобильного топлива - бензина марки АИ-95 неустановленными следствием лицами (лицом).

После чего, в период с 14.08.2017 по 12.09.2017 когда ФИО2 находился в служебной командировке неустановленные следствием лица (лицо), которые похищая бензин действовали с его ведома и согласия, осуществили в период времени с 27.08.2017 по 31.08.2017 списание бензина марки АИ-95 через автозаправочные станции АЗС № Роснефть, расположенную по адресу: 

<

...>, АЗС № РН-Ростовнефтепродукт, расположенную по адресу: 

<

...>, АЗС № РН Ростовнефтепродукт, расположенную по адресу: 

<

...>, с баланса топливной карты № ...», предназначавшейся для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях в августе 2017 года, в следующем количестве: 27.08.2017, в 11 часов 04 минуты, в количестве 41,08 литра, стоимостью 40 рублей 50 копеек за 1 литр, на сумму 1 663 рубля 74 копейки, 30.08.2017, в 17 часов 49 минут, в количестве 36,33 литра, стоимостью 40 рублей 50 копеек за 1 литр, на сумму 1 471 рубль 37 копеек, 31.08.2017, в 09 часов 25 минут, в количестве 14,59 литра, стоимостью 40 рублей 50 копеек за 1 литр, на сумму 590 рублей 90 копеек, а всего с указанной топливной карты автомобильного топлива – бензина марки АИ-95 в количестве 92 литров, стоимостью 40 рублей 50 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 726 рублей 01 копейка.

В августе-сентябре 2017 года, более точно дата, время и место следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО2 от неустановленных следствием лиц (лица), которые ранее действуя с его ведома и согласия, похитили посредством списания с топливной карты автомобильное топливо – бензина марки АИ-95 в количестве 92 литров, стоимостью 40 рублей 50 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 726 рублей 01 копейка, получил от них чеки о произведенных транзакциях по указанной карте датированные 27.08.2017, 30.08.2017, 31.08.2017, необходимые ФИО2 для обоснования перед бухгалтерией ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» расходования автомобильного топлива.

Далее ФИО2, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью передать вверенное ему чужое имущество неустановленным следствием лицам (лицу), а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 31.08.2017, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чеки, полученные от неустановленных следствием лиц (лица), о произведенных ими транзакциях при заправке автомобилей (транспортных средств) неустановленных следствием лиц (лица) с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2 в служебных целях, в общем количестве 92 литров, стоимостью 40 рублей 50 копеек за 1 литр, на общую сумму 3 726 рублей 01 копейка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоящий в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в ноябре 2017 года, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, на основании путевого листа № за ноябрь 2017 года.

Согласно государственному контракту № от 25.07.2017 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

При этом в соответствии с выпиской из приказа №л/с от 02.11.2017 начальника КРУ МВД России ФИО5, главному ревизору отдела КРУ МВД России ФИО2 был предоставлен дополнительный отпуск за стаж службы в органах внутренних дел за 2017 год, в количестве 10 календарных дней, с 13.11.2017 по 22.11.2017 включительно и дополнительный отпуск за ненормированный служебный день за 2017 год, в количестве 7 календарных дней, с 23.11.2017 по 29.11.2017 включительно, с выездом в 

<

...> и 

<

...>.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, нарушающих положения приказа МВД России от 31.12.2013 N1045 «Об утверждении Порядка организации транспортной деятельности в органах внутренних дел Российской Федерации», согласно которым использование транспортных средств в целях, не соответствующих штатной группе использования, запрещается; использование транспортных средств разрешается только по предназначению в пределах установленных годовых норм расхода моторесурсов и пробега, совершаемых им в период нахождения в дополнительном отпуске за 2017 год с целью расходования в личных целях вверенное ему чужое имущество, а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, не позднее 13.11.2017, более точно дата и время следствием не установлены, используя служебное положение, получил лично в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудники которой не располагали сведениями о нахождении ФИО2 в дополнительном отпуске в период с 13.11.2017 по 29.11.2017, топливную карту № ...», с зачисленными на нее 200 литрами автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки в ноябре 2017 года служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, исключительно в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, против воли собственника, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 14.11.2017, в 19 часов 20 минут, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 33 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1 367 рублей 85 копеек, которым распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, совершаемых путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 21.11.2017, в 18 часов 21 минуту, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 10 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 414 рублей 50 копеек, которым распорядился по своему усмотрению. Всего в период времени с 14.11.2017 по 21.11.2017 с топливной карты № ...» ФИО2 похитил автомобильное топливо – бензин АИ-95 в общем количестве 43 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, на сумму 1 782 рубля 35 копеек.

После чего, ФИО2, состоя в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих корыстных действий, совершаемых с целью расходования с использованием своего служебного положения в личных целях вверенного ему чужого имущества, а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 21.11.2017, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чеки о произведенных транзакциях с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, для использования последним в служебных целях, в общем количестве 43 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, на сумму 1 782 рубля 35 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоящий в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в ноябре 2017 года, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, на основании путевого листа № за ноябрь 2017 года.

Согласно государственному контракту № от 25.07.2017 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

При этом в соответствии с выпиской из приказа №л/с от 02.11.2017 начальника КРУ МВД России ФИО5, главному ревизору отдела КРУ МВД России ФИО2 был предоставлен дополнительный отпуск за стаж службы в органах внутренних дел за 2017 год, в количестве 10 календарных дней, с 13.11.2017 по 22.11.2017 включительно и дополнительный отпуск за ненормированный служебный день за 2017 год, в количестве 7 календарных дней, с 23.11.2017 по 29.11.2017 включительно, с выездом в 

<

...> и 

<

...>.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, нарушающих положения приказа МВД России от 31.12.2013 N1045 «Об утверждении Порядка организации транспортной деятельности в органах внутренних дел Российской Федерации», согласно которым использование транспортных средств в целях, не соответствующих штатной группе использования, запрещается; использование транспортных средств разрешается только по предназначению в пределах установленных годовых норм расхода моторесурсов и пробега, совершаемых им в период нахождения в дополнительном отпуске за 2017 год с целью расходования в личных целях вверенное ему чужое имущество, а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, не позднее 13.11.2017, более точно дата и время следствием не установлены, используя служебное положение, получил лично в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудники которой не располагали сведениями о нахождении ФИО2 в дополнительном отпуске в период с 13.11.2017 по 29.11.2017, топливную карту № ...», с зачисленными на нее 200 литрами автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки в ноябре 2017 года служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, исключительно в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, против воли собственника, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 16.11.2017, в 18 часов 27 минут, находясь на автозаправочной станции № Роснефть, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 32,67 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1 354 рубля 17 копеек, которым распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 25.11.2017, в 13 часов 10 минут, находясь на автозаправочной станции № Роснефть, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 46,89 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1 943 рубля 59 копеек, которым распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 27.11.2017, в 17 часов 15 минут, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 32,25 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1 336 рублей 76 копеек, которым распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 29.11.2017, в 17 часов 33 минуты, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 33,22 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек, за 1 литр общей стоимостью 1 376 рублей 97 копеек, которым распорядился по своему усмотрению. Всего в период времени с 16.11.2017 по 29.11.2017 с топливной карты № ...» ФИО2 похитил автомобильное топливо – бензин АИ-95 в общем количестве 145,03 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, на сумму 6 011 рублей 49 копеек.

После чего, ФИО2, состоя в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих корыстных действий, совершаемых с целью расходования с использованием своего служебного положения в личных целях вверенного ему чужого имущества, а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 29.11.2017, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чеки о произведенных транзакциях с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, для использования последним в служебных целях, в общем количестве 145,03 литра, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, на сумму 6 011 рублей 49 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, ФИО2, состоявший в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, в ноябре 2017 года, используя свое служебное положение, фактически эксплуатировал служебный автомобиль «Фольксваген Мультивен», государственный регистрационный знак 

<

***>, на основании путевого листа № за ноябрь 2017 года.

При этом в соответствии с выпиской из приказа № л/с от 02.11.2017 начальника КРУ МВД России ФИО5, главному ревизору отдела КРУ МВД России ФИО2 был предоставлен дополнительный отпуск за стаж службы в органах внутренних дел за 2017 год, в количестве 10 календарных дней, с 13.11.2017 по 22.11.2017 включительно и дополнительный отпуск за ненормированный служебный день за 2017 год, в количестве 7 календарных дней, с 23.11.2017 по 29.11.2017 включительно, с выездом в г.Москва, г.Сочи и г.Нальчик.

Согласно государственному контракту № от 05.09.2017 на поставку бензина автомобильного марки АИ-95 для служебного транспорта в рамках государственного оборонного заказа ...» осуществило отпуск бензина автомобильного марки АИ-95 ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области» путем заправки на автозаправочных станциях служебных транспортных средств для использования их в служебных целях, по топливным картам единого образца, предназначенным для учета объема и ассортимента нефтепродуктов. По условиям государственного контакта приобретение бензина подтверждается чеком учетного терминала, полученного на автозаправочной станции. Источником финансирования закупки является федеральный бюджет.

ФИО2, используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение в корыстных целях вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля, против воли собственника, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, нарушающих положения приказа МВД России от 31.12.2013 N1045 «Об утверждении Порядка организации транспортной деятельности в органах внутренних дел Российской Федерации», согласно которым использование транспортных средств в целях, не соответствующих штатной группе использования, запрещается; использование транспортных средств разрешается только по предназначению в пределах установленных годовых норм расхода моторесурсов и пробега, совершаемых им в период нахождения в дополнительном отпуске за 2017 год с целью расходования в личных целях вверенное ему чужое имущество, а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, не позднее 23.11.2017, более точно дата следствием не установлена, используя служебное положение, получил лично в бухгалтерии ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудники которой не располагали сведениями о нахождении ФИО2 в дополнительном отпуске в период с 13.11.2017 по 29.11.2017, топливную карту № ...», с зачисленными на нее 100 литрами автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки в ноябре 2017 года служебного автомобиля «Фольксваген Мультивен», государственный регистрационный знак 

<

***>, исключительно в служебных целях.

В дальнейшем, ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, против воли собственника, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 23.11.2017, в 17 часов 51 минуту, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 45 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1 865 рублей 25 копеек, которым распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 29.11.2017, в 17 часов 36 минут, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 20 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 829 рублей, которым распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение с использованием своего служебного положения в период нахождения в дополнительном отпуске, то есть в личных, корыстных целях, вверенного ему автомобильного топлива - бензина марки АИ-95, предназначавшегося для заправки служебного автомобиля исключительно в служебных целях, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, совершаемых с целью хищения путем расходования в личных целях чужого имущества - бензина, 29.11.2017, в 17 часов 40 минут, находясь на автозаправочной станции № РН-Ростовнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

...>, похитил посредством списания с топливной карты № ...» автомобильное топливо - бензин марки АИ-95, в количестве 35 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, общей стоимостью 1 450 рублей 75 копеек, которым распорядился по своему усмотрению. Всего в период времени с 23.11.2017 по 29.11.2017 с топливной карты № ...» ФИО2 похитил автомобильное топливо – бензин АИ-95 в общем количестве 100 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, на сумму 4 145 рублей.

Затем ФИО2, состоя в должности главного ревизора отдела КРУ МВД России, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему – автомобильного топлива, осознавая противоправный характер своих корыстных действий, совершаемых с целью расходования с использованием своего служебного положения в личных целях вверенного ему чужого имущества, а также осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, для сокрытия совершенной им растраты предоставил, точно даты и время следствием не установлены, но не ранее 29.11.2017, в бухгалтерию ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области», расположенную по адресу: 

<

...>, чеки о произведенных транзакциях с баланса выданной ФИО2 топливной карты №, тем самым обосновал расходование им автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, выданного для заправки служебного автомобиля «Фольксваген Мультивен», государственный регистрационный знак 

<

***>, используемого последним в служебных целях, в общем количестве 100 литров, стоимостью 41 рубль 45 копеек за 1 литр, на сумму 4 145 рублей.

Таким образом, в период времени с 22.11.2016 по 29.11.2017 ФИО2, используя свое должностное положение, осознавая противоправный характер своих действий, в ходе продолжаемого преступления совершил растрату, то есть хищение в корыстных целях чужого имущества, вверенного ему автомобильного топлива – бензина марки АИ-95, против воли собственника – государства, в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации, в количестве 568,85 литра, общей стоимостью 22 913 рублей 18 копеек.

Он же, ФИО2, назначенный приказом начальника КРУ МВД России от 27.03.2013 №л/с на должность главного ревизора отдела ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности органов и подразделений МВД России (по Северо-Кавказскому и Южному федеральным округам) КРУ МВД России (дислокация г.Ростов-на-Дону), имеющий специальное звание подполковник внутренней службы, являясь должностным лицом, которое по специальному полномочию выполняет организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе, руководствуясь, как представитель власти, в своей профессиональной деятельности должностным регламентом главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденным 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 которого в полномочия ФИО2 входило: руководство требованиями Конституции РФ, федеральными законами «О полиции», «О службе в органах внутренних дел РФ», иными Федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, а также требованиями актов МВД России и других нормативных документов; при проведении ревизий и проверок действовать в пределах своей компетенции, определенной соответствующими нормативными документами, регламентирующими порядок осуществления ведомственного контроля за финансово-хозяйственной деятельностью в системе МВД России; по поручения руководства КРУ МВД России запрашивать в подведомственных Министерству подразделениях необходимую информацию для выполнения возложенных на КРУ МВД России задач; требовать от должностных лиц устранения вскрытых в процессе ревизии (проверки) нарушений и недостатков, принимать участие в разработке предложений по их предупреждению; при обнаружении фактов причинения ущерба давать поручения соответствующим должностным лицам по установлению виновных лиц, привлечению их к ответственности в установленном порядке и возмещению ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации; вносить предложения руководителю, назначившему ревизию (проверку), о передаче материалов в следственные органы; проводить проверку находящихся в кассе, сейфе, ином хранилище наличных денег, денежных документов, ценных бумаг, имущества, а также первичных документов и отчетов, смет, расчетов, бюджетной, статистической отчетности и другой необходимой документации, относящейся к предмету ревизии (проверки); опечатывать при необходимости кассы, склады, кладовые и другие помещения, используемые для хранения денежных средств и имущества ревизуемых органов (подразделений); запрашивать и получать от подразделений системы МВД России копии документов, связанных с осуществлением финансово-хозяйственных операций ревизуемого органа; проводить встречные проверки достоверности финансовых и хозяйственных операций, совершенных ревизуемым органом (подразделением); по выявленным нарушениям и иным вопросам, возникающим в ходе проведения ревизии (проверки), требовать от должностных, материально ответственных и других лиц ревизуемого органа (подразделения) письменные объяснения, а также копии или выписки из документов, относящихся к выявленным фактам (счетов, ведомостей, ордеров, писем, приказов и других документов), или справки, составленные на основании имеющихся документов; участие в проведении документальных ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности подразделений системы МВД России; подготовка заключений (рапортов, справок), проектов приказов, предложений и иных документов для реализации материалов ревизий и проверок; контроль полноты выполнения предложений и указаний по актам ревизий и проверок, достоверность представленного донесения; знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты МВД России, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностной регламент и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности; беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для выполнения служебных обязанностей; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; выполнять иные обязанности, соблюдать ограничения и запреты, установленные федеральными законами «О полиции», «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и МВД России, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему чужое имущество в свою пользу, фактически находясь в г. Ростове-на-Дону, в период времени с 22.06.2017 по 04.08.2017 совершил присвоение посредством хищения вверенного ему чужого имущества – бюджетных денежных средств авансовых выплат, выделенных на командировочные расходы, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании письма начальника отдела КРУ МВД России ФИО6 б/н от 15.06.2017 главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 направлен в командировку в период времени с 26.06.2017 по 04.08.2017 для проведения ревизии финансово-хозяйственной деятельности в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Краснодарский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (г. Краснодар) и ему выдано командировочное удостоверение № от 22.06.2017. 

Далее у ФИО2, занимающего должность главного ревизора отдела ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности органов и подразделений МВД России (по Северо-Кавказскому и Южному федеральным округам) КРУ МВД России (дислокация г. Ростов-на-Дону), не позднее 22.06.2017, более точно даты, время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение посредством хищения с использованием своего служебного положения чужого имущества, вверенных ему бюджетных денежных средств – авансовых платежей, выделенных на командировочные расходы, против воли собственника – государства, в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации, предназначавшихся для покрытия расходов по найму жилых помещений в гостиницах, расходов, связанных с его проживанием вне места жительства (суточные) при нахождении в служебной командировке, в общей сумме 144 500 рублей, путем получения документов, содержащих недостоверные сведения о якобы понесенных расходах по найму жилых помещений в гостиницах, а в дальнейшем, с целью сокрытия хищения, предоставления в центр финансового обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области необходимых финансово-отчетных документов, свидетельствующих о якобы обоснованных расходах по найму жилого помещения в гостинице при нахождении в служебной командировке.

Во исполнение преступного умысла, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение с целью хищения в корыстных целях чужого имущества, вверенных ему бюджетных денежных средств – авансовых платежей, выделенных на командировочные расходы, предназначавшихся для покрытия расходов по найму жилых помещений в гостиницах, расходов, связанных с его проживанием вне места жительства (суточные) при нахождении в служебной командировке, против воли собственника, путем получения документов, содержащих недостоверные сведения о якобы понесенных расходах по найму жилых помещений в гостиницах, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему чужое имущество в свою пользу, а также преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, 22.06.2017, более точно время следствием не установлено, в кассе центра финансового обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, получил бюджетные денежные средства в качестве авансовых выплат, выделенных на командировочные расходы, предназначавшихся для покрытия фактически понесенных расходов по найму жилого помещения в гостинице при нахождении в служебной командировке, расходов, связанных с его проживанием вне места жительства (суточные) при нахождении в служебной командировке для осуществления ревизии финансово-хозяйственной деятельности федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Краснодарский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», в период времени с 26.06.2017 по 04.08.2017, в сумме 144 500 рублей по расходному кассовому ордеру от 22.06.2017 №, в том числе помимо денег на проживание, включая суточные расходы в сумме 8 000 рублей из расчета 200 рублей за одни сутки нахождения в командировке.

Вместе с тем, в вышеуказанный период времени фактически главный ревизор отдела КРУ МВД России ФИО2 в служебную командировку в г.Краснодар не выезжал. При этом он, реализуя умысел на хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств, вверенных виновному, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, при неустановленных обстоятельствах поставил в командировочном удостоверении № не соответствующие действительности отметки о том, что якобы прибыл 26.06.2017 в г. Краснодар, а затем убыл из него – 04.08.2017.

Далее ФИО2, в должностные обязанности которого в соответствии с п.п.1.4, 1.5, 2.2, 3.3, 3.13.6 должностного регламента главного ревизора отдела КРУ МВД России, утвержденного 27.03.2013 начальником КРУ МВД России ФИО3, входило по специальному полномочию выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном органе, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МВД России и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение с целью хищения в корыстных целях чужого имущества, вверенных ему бюджетных денежных средств – авансовых платежей, выделенных на командировочные расходы, предназначавшихся для покрытия расходов по найму жилых помещений в гостиницах, а также расходов, связанных с его проживанием вне места жительства (суточные) при нахождении в служебной командировке, против воли собственника, путем получения документов, содержащих недостоверные сведения о якобы понесенных расходах по найму жилых помещений в гостиницах, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему чужое имущество в свою пользу, 08.08.2017, более точное время не установлено, лично предоставил в центр финансового обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области, полученные при неустановленных следствием обстоятельствах подложные документы, содержащие заведомо недостоверные сведения о якобы понесенных расходах при нахождении его в служебной командировке по найму жилого помещения в гостинице «Шафран», расположенной по адресу: 

<

...>, и проживании в указанной гостинице в период времени с 26.06.2017 по 04.08.2017, а именно: квитанцию-договор № от 04.08.2017 на сумму 136 500 рублей, из расчета проживания в течение 39 суток, стоимость проживания составила 3 500 рублей в сутки.

На основании представленных ФИО2 вышеуказанных подложных документов о якобы своём проживании в гостинице «Шафран» в г. Краснодаре начальником отделения бюджетной отчетности и экономического развития финансово-экономического отдела Центра финансового обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области Свидетель №25, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, проведен расчет командировочных расходов ФИО2 по найму жилого помещения в гостинице, а также расходов, связанных с его проживанием вне места жительства (суточные) при нахождении в служебной командировке, о чем составлен авансовый отчет № 2017-1267 от 08.08.2017 о трате бюджетных денежных средств на сумму 144 500 рублей, из которых 136 500 рублей (39 суток Х 3 500 рублей за сутки) указана сумма о якобы понесённой затрате на проживание в гостинице «Шафран», а 8 000 рублей (40 дней х 200 рублей) суточные расходы из расчета 200 рублей за одни сутки нахождения в командировке.

Тем самым, ФИО2, воспользовавшись своим должностным положением, осознавая противоправный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему чужое имущество в свою пользу, совершил присвоение, то есть хищение в корыстных целях чужого имущества, вверенных ему бюджетных денежных средств – авансовых платежей, выделенных на командировочные расходы, против воли собственника – государства, в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации, предназначавшихся для покрытия расходов по найму жилых помещений в гостиницах, в сумме 136 500 рублей, а также расходов по его проживанию вне места жительства и суточных при нахождении в служебной командировке в 

<

...> в сумме 8 000 рублей, а всего в общей сумме 144 500 рублей, путем получения документов, содержащих недостоверные сведения о якобы понесенных расходах по найму жилых помещений в гостиницах, с использованием своего служебного положения, и последующего их предоставления в финансово-экономический отдел Центра финансового обеспечения ГУ МВД России по Ростовской области, то есть похитил вышеуказанным способом выплаты, предусмотренные ст.ст.166,168 ТК РФ, постановлением Правительства РФ от 02.10.2002 N729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета», постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 N467 «О возмещении расходов по бронированию и найму жилого помещения, связанных со служебными командировками на территории РФ, военнослужащим и сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти за счет средств федерального бюджета», приказом МВД РФ от 15.11.2011 N1150 «Об организации служебных командировок сотрудников ОВД и военнослужащих внутренних войск МВД РФ», приказом МВД РФ от 12.11.2012 N1019 «О некоторых вопросах организации деятельности контрольно-ревизионного управления МВД РФ», которые с корыстной целью противоправно обратил в свою пользу против воли собственника.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке, заявив, что полностью признает свою вину в предъявленном обвинении, полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, не лишать свободы.

Защитник также поддержал заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимый ФИО2 консультировался с ним и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке, пояснив, что причиненный подсудимым ущерб возмещен в полном объеме. В дальнейшем представила заявление, в котором указала, что оставляет вопрос о мере наказания на усмотрение суда.

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимого и мнения представителя потерпевшего, выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитой и подсудимым ФИО2 были соблюдены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимого ФИО2 доказана.

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует по:

– ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод хищения топлива) как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения;

– ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод хищения бюджетных денежных средств) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, который свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, ранее не судим, по месту жительства и прохождения службы в МВД РФ характеризуются положительно, имеет ряд ведомственных наград, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, в наркологическом кабинете на учете не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает по каждому эпизоду преступлений в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений в полном объеме, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и состояние здоровья его малолетнего ребенка, является ветераном боевых действий, наличие на иждивении безработной супруги, состоящей на учете в центре занятости населения.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, равно как и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, его имущественное положение, конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст.6,60, ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО2 наказания в виде штрафа, что по убеждению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд считает, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, а также изоляция ФИО2 от общества, не будет отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и соразмерности, а также ст.6 УК РФ и ч.2 ст.6 УПК РФ.

Вместе с тем, исходя из обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступлений, его личность, суд считает необходимым применить положения ч.3 ст.47 УК РФ, определив виновному дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности, а именно в правоохранительных органах РФ должности, связанные с осуществлением функций представителя власти.

Оснований для применения ст.48 УК РФ суд не находит.

Суд также считает необходимым учесть срок запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ по уголовному делу, время которого по правилам п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ засчитывается в срок содержания под стражей из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, поскольку с этого момента подсудимый был фактически лишен свободы передвижения. 

При таких обстоятельствах, учитывая положения ч.5 ст.72 УК РФ и срок содержания под стражей, суд считает необходимым смягчить назначенное наказание в виде штрафа, поскольку не установлено оснований для полного освобождения ФИО2 от назначенного наказания.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-310, ст.316,317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание по:

– ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод хищения топлива) в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей в доход государства;

– ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод хищения бюджетных денежных средств) в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 180 000 (ста восьмидесяти тысяч) рублей, на основании ч.5 ст.72 УК РФ смягчить назначенное наказание в виде штрафа в размере до 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей, которые взыскать в доход государства, с применением ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах Российской Федерации на срок 2 года. 

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий отменить. 

Вещественные доказательства: документы (путевые листы, кассовые чеки, авансовые отчеты и др.), компакт-диски, указанные следователем в постановлении от 05.03.2020 в т.14 на л.д.249-253, хранить при материалах уголовного дела;

автомобиль ..., идентификационный номер (VIN) №, указанный следователем в постановлении от 05.03.2020 в т.14 на л.д.249-253, считать возвращенным по принадлежности потерпевшему ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области».

Штраф по уголовному делу подлежит зачислению по реквизитам: наименование получателя: ...

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья